Dienstleistungen in Höhe der erwarteten Gegenleistung (Zahlung). IFRS 15 enthält u.a. erweiterte Leitlinien
zu Mehrkomponentengeschäften sowie neue Regelungen zur Behandlung von Dienstleistungsverträgen und
Vertragsanpassungen. IFRS 15 ersetzt IAS 18 Revenue und IAS 11 Construction Contracts sowie die Interpre-
tationen IFRIC 13 Customer Loyalty Programmes, IFRIC 15 Agreements for the Construction of Real Estate,
IFRIC 18 Transfer of Assets from Customers und SIC 31 Revenue-Barter Transactions Involving Advertising
Services. Die neuen Regelungen sind verpflichtend für Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem
1. Januar 2017 beginnen.

23HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014

Geschäftsverlauf Januar bis Juni 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

April - Juni 2013 Januar - Juni 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst

Umsatzerlöse 3.799,3 -213,9 3.585,4 6.559,8 -372,8 6.187,0

Bestandsveränderung der Erzeugnisse -35,1 3,7 -31,4 0,2 -0,7 -0,5

Andere aktivierte Eigenleistungen 2,8 2,8 4,9 0,1 5,0

Gesamtleistung 3.767,0 -210,1 3.556,9 6.565,0 -373,5 6.191,5

Sonstige betriebliche Erträge 70,0 -3,7 66,3 143,3 -6,4 136,9

Materialaufwand -1.521,1 100,5 -1.420,6 -2.774,7 181,5 -2.593,2

Personalaufwand -592,2 17,7 -574,5 -1.149,3 36,8 -1.112,5

Sonstige betriebliche Aufwendungen -989,5 45,3 -944,2 -1.831,3 83,2 -1.748,1

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 26,6 26,6 33,7 33,7

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen 734,2 -23,8 710,4 953,1 -44,8 908,3

Abschreibungen -209,8 14,2 -195,6 -413,1 28,9 -384,2

Operatives Ergebnis 524,4 -9,6 514,8 540,0 -15,9 524,1

Zusätzliche ordentliche Erträge 42,4 -0,1 42,3 46,9 -0,1 46,8

Zusätzliche ordentliche Aufwendungen -15,3 -41,7 -57,0 -51,6 -41,7 -93,3

Zusätzliches ordentliches Ergebnis 27,1 -41,8 -14,7 -4,7 -41,7 -46,4

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 11,9 -2,2 9,7 7,2 -1,4 5,8

Ergebnis aus sonstigen Beteiligungen 1,5 -0,1 1,4 5,7 -2,0 3,7

Beteiligungsergebnis 13,5 -2,3 11,2 12,9 -3,4 9,5

Betriebsergebnis 565,0 -53,8 511,2 548,2 -61,1 487,1

Zinserträge 19,4 0,2 19,6 37,5 -0,1 37,4

Zinsaufwendungen -145,4 3,5 -141,9 -296,8 6,6 -290,2

Wechselkursgewinne und -verluste -3,8 2,2 -1,6 -1,2 3,8 2,6

Sonstiges Finanzergebnis -19,4 -19,4 -33,6 0,1 -33,5

Finanzergebnis -149,3 6,0 -143,3 -294,2 10,6 -283,6

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 415,7 -47,8 367,9 254,0 -50,5 203,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -43,0 7,1 -35,9 -65,7 6,9 -58,8

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 372,7 -40,7 332,0 188,3 -43,6 144,7

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen
Geschäftsbereichen 96,2 96,2 96,1 96,1

Überschuss der Periode 468,9 -40,8 428,1 284,5 -43,6 240,9

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes
Ergebnis 59,0 1,0 60,0 109,5 -1,8 107,7

Davon Anteil der Gruppe 409,9 -41,8 368,1 175,0 -41,8 133,2

Ergebnis je Aktie in € (IAS 33)

Ergebnis je Aktie – den Aktionären der
HeidelbergCement AG zuzurechnen 2,19 -0,22 1,96 0,93 -0,22 0,71

Ergebnis je Aktie – fortzuführende Geschäftsbereiche 1,67 -0,22 1,45 0,42 -0,22 0,20

Ergebnis je Aktie – aufgegebene Geschäftsbereiche 0,51 0,51 0,51 0,51

24 HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014

Halbjahresfinanzbericht
Januar bis Juni 2014

Kapitalflussrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

April - Juni 2013 Januar - Juni 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäfts-
bereichen 372,7 -40,7 332,0 188,3 -43,6 144,7

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 43,0 -7,1 35,9 65,7 -6,9 58,8

Zinsergebnis 126,1 -3,8 122,3 259,3 -6,6 252,7

Erhaltene Dividenden 7,6 24,7 32,3 8,1 57,1 65,2

Erhaltene Zinsen 34,5 0,1 34,6 64,8 -0,7 64,1

Gezahlte Zinsen -184,3 3,6 -180,7 -338,4 6,2 -332,2

Gezahlte Steuern -157,6 2,8 -154,8 -248,6 7,3 -241,3

Abschreibungen und Wertminderungen 210,2 -14,2 196,0 411,7 -28,9 382,8

Eliminierung anderer Non Cash Items -115,7 15,3 -100,4 -130,2 3,1 -127,1

Cashflow 336,5 -19,2 317,3 280,6 -12,9 267,7

Veränderung der betrieblichen Aktiva -276,1 11,7 -264,4 -306,6 24,7 -281,9

Veränderung der betrieblichen Passiva 240,3 -19,5 220,8 2,9 -18,0 -15,1

Veränderung des Working Capital -35,8 -7,8 -43,6 -303,7 6,7 -297,0

Verbrauch von Rückstellungen -210,4 0,5 -209,9 -257,6 0,8 -256,8

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit 90,3 -26,5 63,8 -280,7 -5,4 -286,1

Immaterielle Vermögenswerte -2,2 0,2 -2,0 -5,3 1,3 -4,0

Sachanlagen -228,5 5,7 -222,8 -352,3 10,1 -342,2

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten -39,4 0,0 -39,4 -60,4 0,0 -60,4

Sonstige Finanzanlagen, assoziierte Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen -32,1 -0,4 -32,5 -301,9 -2,4 -304,3

Zahlungswirksame Investitionen -302,2 5,5 -296,7 -720,0 9,1 -710,9

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten 0,0 0,0 0,0 2,5 -0,1 2,4

Sonstiges Anlagevermögen 74,7 -3,4 71,3 96,7 -1,5 95,2

Zahlungswirksame Desinvestitionen 74,7 -3,4 71,3 99,1 -1,6 97,5

Übernommene / abgegebene liquide Mittel 4,1 4,1 8,2 5,1 4,8 9,9

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit -223,5 6,4 -217,1 -615,7 12,2 -603,5

Dividende HeidelbergCement AG -88,1 -88,1 -88,1 -88,1

Dividende an Minderheitsgesellschafter -75,9 0,6 -75,3 -78,3 1,0 -77,3

Erhöhung von Anteilen an Tochterunternehmen -107,0 0,0 -107,0 -107,0 0,0 -107,0

Aufnahme von Anleihen und Krediten 506,9 -4,2 502,7 1.225,5 -12,7 1.212,8

Tilgung von Anleihen und Krediten -418,7 11,5 -407,2 -1.019,5 15,1 -1.004,4

Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten 286,8 11,2 298,0 926,3 -3,3 923,0

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 103,9 19,2 123,1 858,9 0,0 858,9

Nettoveränderung der liquiden Mittel -29,3 -1,0 -30,3 -37,5 6,9 -30,6

Wechselkursveränderung der liquiden Mittel -41,9 0,7 -41,2 -14,0 -1,7 -15,7

Stand der liquiden Mittel am Anfang der Periode 1.494,5 -101,6 1.392,9 1.474,8 -107,1 1.367,7

Stand der liquiden Mittel am Ende der Periode 1.423,3 -101,9 1.321,4 1.423,3 -101,9 1.321,4

25HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014

Geschäftsverlauf Januar bis Juni 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Aktiva 30. Juni 2013 31. Dezember 2013 Passiva 30. Juni 2013 31. Dezember 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst
Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 562,5 562,5 562,5 562,5

Geschäfts- oder Firmenwerte 10.531,3 -358,5 10.172,8 10.055,1 -285,0 9.770,1 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 292,6 -29,7 262,9 274,7 -28,8 245,9 Gewinnrücklagen 6.834,6 -71,8 6.762,8 7.397,3 -39,8 7.357,5

10.823,9 -388,2 10.435,7 10.329,8 -313,8 10.016,0 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -728,8 8,4 -720,4 -1.876,9 2,9 -1.874,0

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 12.207,7 -63,4 12.144,3 11.622,2 -36,9 11.585,3

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.197,4 -244,0 4.953,4 4.990,9 -226,8 4.764,1 Minderheitsanteile 1.072,1 -22,9 1.049,2 959,3 -21,3 938,0

Technische Anlagen und Maschinen 4.343,3 -282,4 4.060,9 4.055,8 -267,9 3.787,9 Summe Eigenkapital 13.279,8 -86,4 13.193,4 12.581,6 -58,2 12.523,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 322,5 -12,8 309,7 307,4 -11,8 295,6

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 788,1 -16,2 771,9 868,8 -8,7 860,1 Langfristiges Fremdkapital

10.651,3 -555,3 10.096,0 10.222,9 -515,2 9.707,7 Anleihen 6.513,1 6.513,1 6.262,8 6.262,8

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.519,9 -74,9 1.445,0 323,7 -90,5 233,2

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 902,2 902,2 818,3 818,3 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 113,1 -34,9 78,2 115,3 -33,4 81,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 385,9 -106,8 279,1 391,8 -104,6 287,2 8.146,1 -109,7 8.036,4 6.701,8 -123,9 6.577,9

Finanzinvestitionen 89,6 -30,4 59,2 79,7 -22,9 56,8

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 105,3 17,6 122,9 109,7 17,2 126,9 Pensionsrückstellungen 905,7 -4,3 901,4 870,0 -3,5 866,5

580,8 782,6 1.363,4 581,3 707,9 1.289,2 Latente Steuern 579,0 -10,7 568,3 511,3 -7,9 503,4

Anlagevermögen 22.056,0 -160,9 21.895,1 21.133,9 -121,1 21.012,8 Sonstige Rückstellungen 972,8 -5,8 967,0 946,1 -5,0 941,1

Latente Steuern 395,6 -13,0 382,6 408,5 -12,2 396,3 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 78,8 -1,0 77,8 62,3 -0,9 61,4

Sonstige langfristige Forderungen 495,6 -7,5 488,1 533,6 -6,1 527,5 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 62,5 62,5 50,0 50,0

Langfristige Steuererstattungsansprüche 26,0 26,0 15,9 15,9 2.598,8 -21,7 2.577,1 2.439,8 -17,4 2.422,4

Summe langfristige Aktiva 22.973,2 -181,4 22.791,8 22.091,9 -139,4 21.952,5 Summe langfristiges Fremdkapital 10.744,9 -131,5 10.613,4 9.141,6 -141,3 9.000,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 118,8 118,8 1.140,4 1.140,4

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 720,3 -51,4 668,9 642,6 -46,3 596,3 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 343,2 -124,3 218,9 510,2 -91,6 418,6

Unfertige Erzeugnisse 202,2 -12,9 189,3 183,7 -11,8 171,9 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 1.036,9 -21,6 1.015,3 662,4 -15,1 647,3

Fertige Erzeugnisse und Waren 686,3 -19,0 667,3 664,3 -15,4 648,9 1.498,9 -145,9 1.353,0 2.312,9 -106,7 2.206,2

Geleistete Anzahlungen 31,0 -3,0 28,0 20,1 -2,0 18,1 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 44,1 -6,2 37,9 50,6 -6,1 44,5

1.639,8 -86,4 1.553,4 1.510,7 -75,6 1.435,1 1.543,0 -152,1 1.390,9 2.363,5 -112,7 2.250,8

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 93,3 23,3 116,6 89,5 19,9 109,4 Pensionsrückstellungen 85,9 -0,2 85,7 95,1 -0,3 94,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.643,4 -123,4 1.520,0 1.241,3 -104,4 1.136,9 Sonstige Rückstellungen 180,5 -1,2 179,3 210,6 -1,5 209,1

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 388,9 -14,6 374,3 364,0 -15,3 348,7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.358,6 -74,1 1.284,5 1.410,7 -75,5 1.335,2

Steuererstattungsansprüche 73,9 -3,1 70,8 45,7 -0,6 45,1 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 967,4 -38,3 929,1 929,5 -33,2 896,3

 2.199,5 -117,8 2.081,7 1.740,6 -100,5 1.640,1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 98,9 -3,8 95,1 125,5 -6,1 119,4

Derivative Finanzinstrumente 23,2 23,2 27,1 27,1 2.691,3 -117,5 2.573,8 2.771,5 -116,7 2.654,8

Liquide Mittel 1.423,3 -101,9 1.321,4 1.464,9 -113,4 1.351,5 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.234,3 -269,6 3.964,7 5.134,9 -229,3 4.905,6

Summe kurzfristige Aktiva 5.285,7 -305,9 4.979,8 4.743,3 -289,4 4.453,9 Schulden im Zusammenhang mit Veräußerungsgruppen 7,7 7,7

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 30,6 30,6 Fremdkapital 14.979,2 -401,1 14.578,1 14.284,2 -370,7 13.913,5

Bilanzsumme 28.258,9 -487,4 27.771,5 26.865,8 -428,9 26.436,9 Bilanzsumme 28.258,9 -487,4 27.771,5 26.865,8 -428,9 26.436,9

26 HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014

Halbjahresfinanzbericht
Januar bis Juni 2014

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Aktiva 30. Juni 2013 31. Dezember 2013 Passiva 30. Juni 2013 31. Dezember 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst
Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 562,5 562,5 562,5 562,5

Geschäfts- oder Firmenwerte 10.531,3 -358,5 10.172,8 10.055,1 -285,0 9.770,1 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 292,6 -29,7 262,9 274,7 -28,8 245,9 Gewinnrücklagen 6.834,6 -71,8 6.762,8 7.397,3 -39,8 7.357,5

10.823,9 -388,2 10.435,7 10.329,8 -313,8 10.016,0 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -728,8 8,4 -720,4 -1.876,9 2,9 -1.874,0

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 12.207,7 -63,4 12.144,3 11.622,2 -36,9 11.585,3

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.197,4 -244,0 4.953,4 4.990,9 -226,8 4.764,1 Minderheitsanteile 1.072,1 -22,9 1.049,2 959,3 -21,3 938,0

Technische Anlagen und Maschinen 4.343,3 -282,4 4.060,9 4.055,8 -267,9 3.787,9 Summe Eigenkapital 13.279,8 -86,4 13.193,4 12.581,6 -58,2 12.523,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 322,5 -12,8 309,7 307,4 -11,8 295,6

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 788,1 -16,2 771,9 868,8 -8,7 860,1 Langfristiges Fremdkapital

10.651,3 -555,3 10.096,0 10.222,9 -515,2 9.707,7 Anleihen 6.513,1 6.513,1 6.262,8 6.262,8

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.519,9 -74,9 1.445,0 323,7 -90,5 233,2

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 902,2 902,2 818,3 818,3 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 113,1 -34,9 78,2 115,3 -33,4 81,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 385,9 -106,8 279,1 391,8 -104,6 287,2 8.146,1 -109,7 8.036,4 6.701,8 -123,9 6.577,9

Finanzinvestitionen 89,6 -30,4 59,2 79,7 -22,9 56,8

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 105,3 17,6 122,9 109,7 17,2 126,9 Pensionsrückstellungen 905,7 -4,3 901,4 870,0 -3,5 866,5

580,8 782,6 1.363,4 581,3 707,9 1.289,2 Latente Steuern 579,0 -10,7 568,3 511,3 -7,9 503,4

Anlagevermögen 22.056,0 -160,9 21.895,1 21.133,9 -121,1 21.012,8 Sonstige Rückstellungen 972,8 -5,8 967,0 946,1 -5,0 941,1

Latente Steuern 395,6 -13,0 382,6 408,5 -12,2 396,3 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 78,8 -1,0 77,8 62,3 -0,9 61,4

Sonstige langfristige Forderungen 495,6 -7,5 488,1 533,6 -6,1 527,5 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 62,5 62,5 50,0 50,0

Langfristige Steuererstattungsansprüche 26,0 26,0 15,9 15,9 2.598,8 -21,7 2.577,1 2.439,8 -17,4 2.422,4

Summe langfristige Aktiva 22.973,2 -181,4 22.791,8 22.091,9 -139,4 21.952,5 Summe langfristiges Fremdkapital 10.744,9 -131,5 10.613,4 9.141,6 -141,3 9.000,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 118,8 118,8 1.140,4 1.140,4

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 720,3 -51,4 668,9 642,6 -46,3 596,3 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 343,2 -124,3 218,9 510,2 -91,6 418,6

Unfertige Erzeugnisse 202,2 -12,9 189,3 183,7 -11,8 171,9 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 1.036,9 -21,6 1.015,3 662,4 -15,1 647,3

Fertige Erzeugnisse und Waren 686,3 -19,0 667,3 664,3 -15,4 648,9 1.498,9 -145,9 1.353,0 2.312,9 -106,7 2.206,2

Geleistete Anzahlungen 31,0 -3,0 28,0 20,1 -2,0 18,1 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 44,1 -6,2 37,9 50,6 -6,1 44,5

1.639,8 -86,4 1.553,4 1.510,7 -75,6 1.435,1 1.543,0 -152,1 1.390,9 2.363,5 -112,7 2.250,8

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 93,3 23,3 116,6 89,5 19,9 109,4 Pensionsrückstellungen 85,9 -0,2 85,7 95,1 -0,3 94,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.643,4 -123,4 1.520,0 1.241,3 -104,4 1.136,9 Sonstige Rückstellungen 180,5 -1,2 179,3 210,6 -1,5 209,1

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 388,9 -14,6 374,3 364,0 -15,3 348,7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.358,6 -74,1 1.284,5 1.410,7 -75,5 1.335,2

Steuererstattungsansprüche 73,9 -3,1 70,8 45,7 -0,6 45,1 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 967,4 -38,3 929,1 929,5 -33,2 896,3

 2.199,5 -117,8 2.081,7 1.740,6 -100,5 1.640,1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 98,9 -3,8 95,1 125,5 -6,1 119,4

Derivative Finanzinstrumente 23,2 23,2 27,1 27,1 2.691,3 -117,5 2.573,8 2.771,5 -116,7 2.654,8

Liquide Mittel 1.423,3 -101,9 1.321,4 1.464,9 -113,4 1.351,5 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.234,3 -269,6 3.964,7 5.134,9 -229,3 4.905,6

Summe kurzfristige Aktiva 5.285,7 -305,9 4.979,8 4.743,3 -289,4 4.453,9 Schulden im Zusammenhang mit Veräußerungsgruppen 7,7 7,7

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 30,6 30,6 Fremdkapital 14.979,2 -401,1 14.578,1 14.284,2 -370,7 13.913,5

Bilanzsumme 28.258,9 -487,4 27.771,5 26.865,8 -428,9 26.436,9 Bilanzsumme 28.258,9 -487,4 27.771,5 26.865,8 -428,9 26.436,9

27HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014

Geschäftsverlauf Januar bis Juni 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

April - Juni 2013 Januar - Juni 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst

Überschuss der Periode 468,9 -40,8 428,1 284,5 -43,6 240,9

Sonstiges Ergebnis:

Posten, die in Folgeperioden nicht in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

  �Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen 85,4 85,4 172,6 172,6

  Ertragsteuern -14,0 -14,0 -34,4 -34,4

71,4 71,4 138,3 138,3

Posten, die gegebenenfalls in Folgeperioden in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden

  Cash Flow Hedges – Marktwertveränderung 1,6 1,6 2,1 2,1

  �Umgliederung von in der Gewinn- und Verlustrechnung
enthaltenen Gewinnen / Verlusten 1,0 1,0 3,0 3,0

  Ertragsteuern -0,4 -0,4 -0,9 -0,9

2,2 2,2 4,3 4,3

  �Available-for-sale-Finanzinstrumente – Marktwertveränderung 4,1 -4,1 8,1 -8,1

  Ertragsteuern -0,2 0,2 -0,4 0,4

3,9 -3,9 7,7 -7,7

  Währungsumrechnung -851,1 16,0 -835,0 -603,5 6,0 -597,5

  Ertragsteuern 10,3 10,3 14,3 14,3

-840,8 16,0 -824,8 -589,2 6,0 -583,2

  �Gewinne / Verluste der Periode nach Steuern von nach der
Equity-Methode bilanzierten Unternehmen -2,6 -2,6 9,5 9,5

-834,7 9,5 -825,2 -577,2 7,7 -569,5

Sonstiges Ergebnis -763,3 9,5 -753,8 -438,9 7,7 -431,2

Gesamtergebnis der Periode -294,4 -31,2 -325,7 -154,5 -35,9 -190,3

  Anteile anderer Gesellschafter 24,2 1,4 25,6 99,7 -2,3 97,3

  Anteil der Aktionäre der HeidelbergCement AG -318,6 -32,6 -351,2 -254,1 -33,5 -287,7

Saisonabhängigkeit des Geschäfts
Die Produktion und der Verkauf von Baustoffen sind aufgrund regionaler Witterungsverhältnisse saisonabhängig.
Insbesondere in unseren wichtigen Märkten in Europa und Nordamerika wirken sich die Wintermonate auf die
Geschäftszahlen im ersten und vierten Quartal mit niedrigeren Absätzen und Ergebnissen aus, während diese
in den wärmeren Monaten des zweiten und dritten Quartals höher ausfallen.

Devisenkurse
Die nachfolgende Tabelle enthält die wichtigsten Devisenkurse, die bei der Umrechnung der Einzelabschlüsse
in fremder Währung Anwendung fanden.

Devisenkurse Stichtagskurs Durchschnittskurs